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چکیده
و مطالعۀ  است  معماری  به  سبک های  مربوط  در  مطالعات  معماری خانه موضوعی مهم  بیان مسئله: 
ارائه دهد. این مقاله به شناخت دگرگونی فضایی  اندیشۀ معمارانه  تحولات آن می تواند آموزه هایی برای 
کرمان  در شهر  اول  پهلوی  و  قاجار  دورۀ  مرکزی  گونه های حیاط  مقایسۀ  از طریق  تاریخي،  خانه هاي 
پرداخته و دو سؤال مطرح می کند: 1( چه دگرگونی هایی در خانه های دورۀ قاجار و پهلوی اول در شهر 
کرمان به لحاظ توده شامل هندسه و چیدمان فضایی رخ داده است؟ 2( نقش ساختاری حیاط در این دو 

دوره دچار چه دگرگونی هایی شده است؟  
هدف پژوهش: هدف از پژوهش تعیین وجوه تمایز بین خانه های  قاجار و پهلوی اول در ارتباط با چیدمان 

فضایی و هندسی فضاها که مبین  دگرگونی های بین دو دوره است.
انتخاب  از  روش پژوهش: متأثر از ماهیت سؤالات، مقاله از روش توصیفی-تحلیلی استفاده کرده و پس 
خانه ها، شاخص هایی برای بررسی نظم های موجود در پلان های هر دو گونه )قاجار و پهلوی اول( تعریف 
می کند. با تحلیل شاخص ها و مقایسۀ نمونه ها، تشابهات و تحولات فضایی و ساختاری دو گونه از طریق 

استدلال منطقی در قالب نتایجی کیفی بیان می شود.
نتیجه گیری: بر اساس تحلیل نمونه ها، هرچند تشابهاتی میان خانه های دو دوره از نظر برخی ویژگی های 
هندسی در نماها و وجود لایۀ فضایی دوم در پلان وجود دارد، اما در مجموع می توان گفت آزادی عمل 
نشانه های  از  قاجار دیده می شود که  به خانه های  اول نسبت  پهلوی  بیشتری در طراحی خانه های دورۀ 
آن می توان به افزایش تنوع در جایابی لایۀ فضایی دوم در پلان، چیدمان فضاهای پیرامون حیاط و نیز 
الگوی  تغییر  و  اشاره کرد.  چرخش محور  تقارن  یا حفظ  نماهای متقابل  لزوم هماهنگی  بر  تأکید  عدم 
سازماندهی حول حیاط به معنای دگرگونی و تغییر تدریجی نقش حیاط در خانه  هاي دورۀ پهلوي اول 

کمرنگ شدن نقش محوري و مرکزیت حیاط است.
واژگان کلیدی: خانه، حیاط، چیدمان، قاجار، پهلوی اول، کرمان. 

مقدمه  
دوگانۀ  تقسیم  تاریخی  می توان  ابنیۀ  معماری  بررسی  در 
در عصر  متصور شد. خانه چه  را  بناهای عمومی  و  خانه 
پیشینیان و چه در عصر حاضر به دلیل ماهیت کارکردی 

بوده  پژوهشگران  و  اندیشمندان  توجه  مورد  خود همواره 
است. برخی آن را مهم ترین فضای ساخته شده برای انسان 
و  خانه  برخی  و  دانسته  خود  از  نمودی  را  آن  برخی  و 
جغرافیایی   فضاهای  تقسیم بندی  اصلی ترین  را  غیرخانه 
می دانند )سلطان زاده، 1396، 19(. خانه ها خود از یک سو 
در کنار یکدیگر و در مجموعه ای منسجم و عموماً پیوستۀ 
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بافت های شهری را شکل  می دادند )سطح کلان( و از سوی 
دیگر به عنوان تک عنصر  )سطح خرد( مورد توجه بوده اند. 

خرد   و  کلان  سطح  دو  هر  در  خانه  معماري  در  واکاوی 
داشته،  او  معرفت  و  بشری  علم  برای  آورده هایی  می تواند 
دانش و مهارت پیشینیان و نیز ویژگی های معمارانۀ خانه را 
عیان کند.  این آورده ها بنا به ماهیت خانه  در وجوه مختلف 
اجتماعی، فرهنگی و ... یا شاخصه ها و تدابیر معمارانه نظیر 
بر  تمرکز  یا  و  مصالح  کارکرد  اقلیم،  چگونگی شکل گیری، 
گونه شناسی و تکیه بر وجوه شکلی و هندسی بنا )همسو با 
این مقاله( بیان و عرضه می شوند. در هر حال این بررسی ها 
توانسته ضمن  تاریخي چگونه  معماري  که  می دهند  نشان 
خود  زماني  و  محیطي  مقدورات  و  امکانات  از  استفاده 
پاسخ هایي در خور براي خواسته هاي کاربر و محدودیت هاي 
محیطي بیابد و طبیعتاً بروز این تلاش هاي خلاقانه در کالبد 

خانه و به طور مشخص در پلان آنها نمود پیدا کرده است. 
مربوط  مقایسۀ خانه های  و  بررسي  مقاله  این  اساس  این  بر 
را  کرمان  در شهر  اول  پهلوي  و  قاجار  تاریخي  دورۀ  دو  به 
اول  پهلوی  و  قاجار  دورۀ  انتخاب  است.  داده  قرار  مدنظر 
دو  این  خانه های  نقشه های  و  مدارک  که  بوده  بدان جهت 
تغییرات  به علاوه  بوده،  یا خود خانه ها در دسترس  و  دوره 
اجتماعی و نیز کالبدی اعم از شیوۀ ساخت و مصالح و ... در 
گذار از معماری قاجار به پهلوی اول گسترده بوده و احتمالاً 
مقاله  غایي  است. هدف  داشته  معماری خانه ها  بر  تأثیراتی 
ارتقاء شناخت نسبت به معماري خانه هاي تاریخي و کشف 
آنها   به   تغییرات مربوط  بر  احتمالی عامل »زمان«  تأثیرات 
بوده و مي کوشد برخي شاخصه ها و ویژگي هاي آنها را بررسي 
و بیان کند. هدف ثانویه شناخت شاخصه هاي مشترک میان 
و  پلان  در  عناصر  چیدمان  شامل  توده  بررسی  با  نمونه ها 
سازماندهی آنها و رسیدن به الگوهای احتمالی از یک سو و 
شناخت رابطۀ حیاط و ساختار خانه ها است. فرض مقاله آن 
است که خانه های هریک از این دو دوره از الگوهای مشابهی 
این  در چیدمان عناصر و  ترکیبات پلانی بهره برده اند و در 

جهت تلاش می کند به پرسش های زیر پاسخ دهد: 
 1( چه دگرگونی هایی در خانه های دورۀ قاجار و پهلوی اول 
شهر کرمان به لحاظ توده شامل هندسه و چیدمان فضایی 
دوره  دو  این  در  نقش ساختاری حیاط   )2 است؟  داده  رخ 

دچار چه دگرگونی هایی شده است؟ 
)پلان(،  خانه ها  بر   تمرکز  با  پاسخ  دریافت  برای  مقاله 

مؤلفه هایي تعریف و به مقایسۀ آنها در نمونه ها مي پردازد.

پیشینۀ پژوهش
آنچه در بررسي و شناخت خانه )و هر اثر معماري( اهمیت 
مي یابد نقطۀ تمرکز پژوهش بوده و لازم است توجه شود که 

تأکید داشته است.  بر کدام شاخص  بررسي خود  محقق در 
فارغ از برخي پژوهش ها از جمله کاراپتیان )1385( که صرفاً 
قرابت کمتري  و  پرداخته اند  آنها  اجزاء  و  به توصیف خانه ها 
حائري  تحقیق  به  مي توان  دارند،  مقاله  این  با جهت گیري 
به مطالعۀ خانه در  بحثي جامع  اشاره کرد که در   )1387(
فضایی  توجه سازمان  بر »چگونگی  تاکید  با  ایران  معماري 
شهر و خانه ... به شیوۀ زندگی و انعکاس فضایی آن « )همان، 
»سامانیابي  بیان  او ضمن  اساس  این  بر  پردازد.  می   )31
از  مراتبي  زندگی«  و شیوۀ  فرهنگ  بر  مبتنی  فضا  آگاهانۀ 
فضا و شکل گیري خانه را بر اساس آن ارائه مي دهد.  دیبا، 
بررسي  به  مختلف  وجوه  در   )1392( سانتلی  و  ریوالت 
تحلیل  از  بخش هایي  در  و  پرداخته اند  اصفهان  خانه هاي 
فضایي خانه ها  از  ترکیبات  نیز  الگوهایي  بر شکل،  تأکید  با 
با محوریت حیاط، خانه ها  ارائه کرده اند. معماریان )1387( 
است.  کرده  تقسیم  درونگرا  و  برونگرا  کلي  الگوي  دو  به  را 
مؤلفه هایي  با معرفي  و طاهرنیان )1389(  انصاری  خاکپور، 
تناسبات، مصالح  چون همسایگی، عرصه بندی، جهت گیری، 
و  حناچی  فرح بخش،  کرده اند.  معرفي  خانه  گونه  ... سه  و 
به  خانه ها  دسته بندي  و  شناخت  براي   )1396( غنایی 
کاربردی  ویژگی های  و  سازه،  اقلیم،  شکلی،  ویژگی های 
نیز    )1389( معماریان  و  قاسمي  کرده اند.  توجه  )اجزاء( 
روندي مشابه )با مؤلفه هایي متفاوت( را در تحقیق خود طي 
پژوهش ها  برخی  معرفي کرده اند.  از خانه  وگونه هایي  کرده 
بررسی  به  و  قرار داده  را مدنظر  یا دین  اقلیم  عواملی چون 
آن در خانه ها و تأثیر بر چیدمان یا تناسبات پلان، طراحی 
1400؛ اعتصام،  و  مفیدی  )یزدی،  پرداخته اند   ... و   اجزاء 
 Memarian, Hashemi Toghr-oljerdi & Kamalipour,

. )2012
چندان  شده  انجام  کرمان  خانه هاي  روي  که  تحقیقاتي 
نشان  او کوشیده اند  و همکاران  معماریان  نیستند.  گسترده 
دهند خانه هاي کرمان چگونه با اجزاء مختلف خود گونه هاي 
 Memarian, Hashemi( متفاوتي از خلوت را ایجاد کرده اند
معماریان،  Toghr-oljerdi & Ranjbar, 2011(. کمالي پور، 
فضا  نحو  روش  از  استفاده  با   )1391( موسویان  و  فیضی 
سنتي  خانه هاي  در  مهمان  فضاي  عرصه بندي  بررسي  به 
تحقیقات مي توان گفت  پرداخته اند.  در جمع بندي  کرمان 
)عمدتاً پلان  تحقیقات، شکل  غالب  مبناي  یا  بستر  اولاً  که 
دلیل  به  تحقیقات  اکثر  در  ثانیاً  بوده،  و مقطع(  نما  بعضاً  و 
اشاره به مؤلفه ها و متغیرهاي متعدد، کنترل و بررسيِ نقش 
با  عبارتی، همزمان  به  و  آنها دشوار شده  اثرگذاري همۀ  و 
گسترش دامنۀ تحقیق از عمق و دقت آن کاسته شده است1. 
ثالثاً مقایسۀ خانه های دو دوره )از نظر سبک و گونه( نیز در 
تحقیقات کمتر مورد توجه بوده است. بر این اساس به نظر 
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با  تاریخي کرمان  باب خانه هاي  پژوهشي در  انجام  مي رسد 
تأکید بر یک شاخص )شکل( و تحدید دیگر مؤلفه ها ضروري 

است.

مباني تحقیق
بناها در دو دورۀ مختلف مي تواند  بررسي و به ویژه مقایسۀ 
اهداف  از  متأثر  که  گیرد  صورت  مختلفي  وجوه  اساس  بر 
مقاله، نوع داده ها و اطلاعات، رویکرد پژوهش و... است. برخي 
معتقدند برای تحلیل یا بررسی اثر معماري  می توان به محیط، 
مردم، امکانات، اندازه ها و استانداردها، نظم فضایی، و کیفیات 
هنری و بصری توجه کرد )چرمایف و الکساندر، 1391، 26(. 
برخي در بررسي هاي خود به نگرش اقلیمي، شکلي، تاریخي، 
فضاگرا، فرهنگي اجتماعي، و معناگرا اشاره کرده اند )معماریان، 
به معماری )و  نگاه  1397(. در نگاهی دیگر برخی معتقدند 
خانه( می تواند در دو سر طیفی قرار گیرد که از نگاهی عینی به 
معماری تا نگاهی ذهنی نوسان کند )حائری، 1387؛ چرمایف 
و الکساندر، 1391(. در میان این رویکردها و نگرش ها،  قیاس 
بر اساس شکل از رایج ترین آنهاست که می توان خاستگاه آن را 
دوراند2  دانست. او در خصوص گونه شناسی مطالعات متعددی 
انجام داده که تا به امروز مورد توجه است. مبنای روش دوراند 
استفاده از نمودارهای فضایی و گرافیکی است که به طور خلاصه 
دیاگرام های گرافیکی نامیده می شود )Jacoby, 2015(. دوراند در 
تحلیل های خود از پلان های انتزاعی معماری استفاده می کند 
که مبین ایده های ساختاری و سازماندهی فضاهای معماری 
است و معتقد است که از طریق تحلیل ساختاری و فرمی است 
که ذات تاریخ معماری بوجود می آید )Vidler, 1977(. روش 
دوراند اغلب متکی بر تحلیل ویژگی های پلان است و مقطع 
و نما در مراتب بعدی اهمیت هستند. در تحلیل پلان، ارتباط 
 )Madrazo, بررسی می شود  با کل  نیز جزء  و  با جزء  جزء 
به موضوعاتی  به طور خلاصه در گونه شناسی پلان   .1994(
ارتباطات فضایی توجه ویژه ای  مانند ظاهر فرمی-هندسی و 
به  نگاه  از سوی دیگر   .)Schneider et al., 2013( می شود
شکل و هندسه سبب حذف داده هاي احیاناً نادرست و کنترل 
اثبات گرایانه به  به نوعي رویکردي  متغیرهاي مزاحم شده و 
پژوهش می دهد که در آن دخالت محقق در نتیجه گیري ها 
کاهش مي یابد. این امر به ویژه در پژوهش هاي تاریخي نظیر 
مقالۀ حاضر که منابع در دسترس اندک و اعتبارسنجي داده ها 

دشوار است، اهمیت بیشتري مي یابد. 

روش پژوهش
پیاده  گام  و در سه  است  تحقیق حاضر موردپژوهی  مبنای 
نمونه ها  کتابخانه ای،  مطالعات  با  نخست  گام  در  می شود. 
مقاله  اهداف  با  متناسب  و  کرمان  در سطح شهر  )خانه ها( 

انتخاب می شوند. در گام بعد برای بررسی و مقایسۀ نمونه های 
مربوط به هر دوره مؤلفه هایی بر اساس ویژگی های هندسی، 
چیدمان فضایی و رابطۀ اجزاء با یکدیگر و با کل به نحوی طرح 
می شوند که مقایسۀ داده ها و شناسایی نقاط مشترک و متمایز 
توصیفی-تحلیلی  روش  براساس  گام سوم  در  باشد.  مقدور 
به بررسی و تحلیل نمونه ها بر اساس مؤلفه ها پرداخته شده، 
مقایسۀ تطبیقی میان ساختارها، دگرگونی و تحولات آنها انجام 
و در نهایت با استدلال منطقی به نتایجی در ابعاد مختلف و 
این شیوه آن است که  از مزایای  کیفی اشاره می شود.  غالباً 
با اضافه شدن احتمالی نمونه ها، به هر تعداد و در هر زمانی 
آزمون دوباره  و  تحلیل  به  داده های جدید  واردکردن  امکان 
با خانه هایی  را  می توان همین قیاس  ثانیاً  نتایج وجود دارد، 
از دوره های دیگر یا مناطق و شهرهای دیگر نیز انجام داد و 
به نوعی معیارهایی فارغ از زمان و مکان برای تحلیل  معرفی 

می کند.
نمونه ها   

 انتخاب و پیداکردن نمونه ها )خانه ها( با مطالعۀ کتابخانه ای 
از  متأثر  تاریخی شهر کرمان  بافت  متأسفانه  انجام می شود. 
غفلت و ناآگاهی، آسیب های جبران ناپذیری دیده است. برخی 
به  به دلیل توسعۀ شهری و برخی معطوف  این آسیب ها  از  
آسیب هایی است که به کالبد خانه ها و دیگر اجزاء بافت، ناشی 
از بی توجهی در حفظ و نگهداری و یا مرمت آنها وارد شده 
است.  این خسران جبران ناپذیر سبب شده تا تعداد خانه هایی 
که قابل بررسی و کنکاش هستند، اندک بوده و غالب آنها از 
نظر کالبدی در وضع پایداری نباشند. در کنار  این نقیصه به 
جز طرح پژوهشی جهاد دانشگاهی تهران )1368(3 و گلیجانی 
و  کرمان  شهر  خانه های  روی  اندکی  تحقیقات   )1386(
مستندسازی آنها انجام شده که خود مانعی دیگر برای تحقیق 
بود. به هر روی از آنجا که صحت نمونه ها برای مقاله اهمیت 
راستی آزمایی  و  کنترل  به  نیاز  از  برای جلوگیری  و  داشت 
در  آنها  ثبتی  مدارک  که  انتخاب شدند  نمونه هایی  مدارک 
سازمان میراث فرهنگی کرمان موجود بود. در مجموع پلان 
28 خانه مربوط به دو دورۀ پهلوی اول و قاجار وارد لیست 
تحقیق شدند، سپس با توجه به اهداف مقاله )ترکیبات پلان و 
نقش حیاط(  13 نمونه که اولاً پلان آنها در دسترس بود، ثانیاً 
دارای صرفاً یک حیاط مرکزی بوده و ثالثاً حداقل در دو جبهۀ 
حیاط، فضای معماری وجود داشت، وارد لیست نهایی تحقیق 
به دورۀ قاجار و 6 خانه  از  این تعداد 7 خانه مربوط  شدند. 

مربوط به دورۀ پهلوی اول بودند )جداول 1، 2 و 3(.

تعریف مؤلفه ها 
یا  شاخص ها  نمونه ها،  مستدل  بررسي  و  تحلیل  منظور  به 
و  تعریف شده  مقاله  اهداف  و  اساس سؤالات  بر  مؤلفه هایی 
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آدرسدورۀ پهلوی اولآدرسدورۀ قاجارردیف

خیابان مطهريغفاریمحلۀ ته باغ للهاعظمی1

خیابان زریسفرستم فرخ زادسه راه چمرانجواد امرالهی2

خیابان زریسفاکبرکاظمیمحلّۀ ته باغ للهامینیان3

خیابان فتحعلي شاهکریم نژادخیابان مطهري   نژاد معصوم4

خیابان زریسفیزدانیبازار- کوچه مدنيافلاطون نفیسی5

گلبازخانحکاکخیابان زریسفپرداختی6

               ----                     ---- خیابان زریسفسروشیان7

جدول 1. لیست خانه ها. مأخذ: نگارندگان.

 تصویر پلان نام خانه تصویر پلان نام خانه
 
 

 اعظمی

 

 
 

 نفیسی

 
 
 

 امرالهی

 

 
 

 پرداختی

 
 
 
 انامینی

 

 
 

 سروشیان

 
 
 

 نژاد معصوم

 

  

 

جدول 2. پلان خانه های قاجار. مأخذ: نگارندگان.

مطالعه و مقایسۀ نمونه ها بر اساس آنها صورت گرفته است. 
پیش از آغاز تحلیل اشاره می شود فضاهاي خانه به دو دسته 
انواع عملکرد را  تقسیم می شود: اتاق و راهرو، اتاق می تواند 
داشته باشد و راهرو نقش ارتباطی دارد. در این تقسیم بندی 
همچون غالب تحقیقاتي که مبتني بر شکل هستند عناصر و 

اجزاء فارغ از عملکرد آنها وارد تحلیل شده اند. 
الف- توده: در این شاخص سازماندهی و ترکیب بندی عناصر 

نیل  برای  و  آن  در خلال  و  بررسی می شود  پلان  در  خانه 
شیوۀ  یا  احتمالی  نظم  از  قابل سنجش  و  شفاف  درکی  به 
 4 قالب  در  پلان  مختلف حیاط،  وجوه  در  عناصر  چیدمان 

مؤلفۀ زیر تحلیل می شود:
فضاها  مرکزی  حیاط  با  خانه های  در  فضاها،  لایه بندی   .1
حول حیاط چیده  می شود اما با گسترش خانه و تعدد اتاق ها 
امکان قرارگیری همۀ آنها حول حیاط خانه وجود نداشته و 

 ----   ----  
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 تصویر پلان نام خانه تصویر پلان نام خانه
  غفاری

 
 کاظمی

 
 

  زادفرخ  کریم نژاد

 حکاک  یزدانی

 
 

 

جدول 3. پلان خانه های دورۀ پهلوی اول. مأخذ: نگارندگان. 

برخی از آنها در پشت اتاق های مجاور حیاط قرار  می گیرند. 
به عبارتی علاوه بر لایۀ اول و مجاور حیاط یک لایۀ فضایی 
دیگر نیز وجود دارد. در این مؤلفه، محل )جبهۀ جغرافیایی( 

لایۀ دوم و چگونگی شکل گیری آن بررسی می شود.
این مؤلفه در پی آن است که ترتیب قرارگیری و  2. ریتم،  
چیدمان اتاق ها )فضاهای اصلی( نسبت به راهروها )فضاهای 
فرعی( را در جبهه های پیرامون حیاط بررسی کرده و وجود 

الگو یا رابطۀ احتمالی میان آنها را بیازماید.
3. تقارن، که به بررسی وجود یا عدم وجود تقارن در نماهای 
بنا که خود بازتابی از  ترکیب عناصر در پلان است، می پردازد.

می توان  مؤلفه   این  با کمک   متقابل،  نماهای  هماهنگی   .4
دریافت که آیا بین نماهای روبروی هم )نماهای اصلی خانه( 
نظر   از  ارتباطي  روبروی هم  فضاهای دو ضلع  و همین طور 
ترکیب بندی اعم از »تعداد« یا »ابعاد« وجود دارد، به بیانی 
دو  در  عناصر  چیدمان  و  فضایی  سازماندهی  در  آیا  دیگر  
جبهۀ اصلی هماهنگی وجود دارد یا مستقل از یکدیگر عمل  

می کنند؟
جزییات  بر  که  قبل  بر خلاف شاخص  حیاط:  ساختار  ب- 
پلان و ترکیبات آن تأکید داشت این شاخص به بررسی خانه 
که  آنجا  از  عنوان یک کل می پردازد.  به  آن  و سازماندهی 

حیاط نقشی محوری در خانه ها دارد بررسی ساختار خانه در 
قالب دو مؤلفۀ مرتبط با حیاط انجام می شود:

جهت گیری  غیرمستقیم  طور  به  که  حیاط،  1.کشیدگی 
جغرافیایی خانه را نیز نشان می دهد.

2. تناسبات حیاط، حاصل تقسیم طول به عرض حیاط است.

تحلیل
شاخص  دو  اساس  بر  تحلیل  شد،  گفته  آنچه  اساس  بر 

چیدمان فضاها و ساختار حیاط صورت می گیرد. 
توده   
لایه های فضایی  -

توجه  موضوع  به چند  فضایي  لایه هاي  مؤلفۀ  بررسی  برای 
می شود، نخست آنکه در چند وجه از حیاط بیش از یک لایه 
فضایي وجود دارد و ثانیاً در کدام جبهه ها از بیش از یک لایه 
قاجار  در خانه های   4 اساس جدول  بر  است.  استفاده شده 
از اضلاع  از 7 خانه، 6 مورد دارای حداقل دو لایه در یکی 
هستند و در 5 مورد در بیش از یک ضلع، از دو لایه استفاده 
در  فضاها  نمونه ها، چیدمان  اساس  بر  بنابراین  است.  شده 
بیش از یک لایه، در خانه های دورۀ قاجار  مرسوم بوده است. 
فضایی  لایۀ  دو  دارای  که  قاجار  دورۀ  خانه های  مقایسۀ  با 
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 پهلوی اول قاجار

ضلع  شهقن نام بنا
 شمال

ضلع 
 جنوب

ضلع 
 شرق

ضلع 
 غرب

ضلع  شهقن نام بنا
 شمال

ضلع 
 جنوب

ضلع 
 شرق

 ضلع غرب

می
عظ

ا
 

 

2 1 1 1 

ری
غفا

 
 

2 2 1 1 

هی
مرال

اد ا
جو

 

 

1 1 3 2 
زاد

رخ 
ف

 

 

2 2 1 1 

یان
مین

ا
 

 

2 2 1 1 

می
کاظ

 

 

2  1 1 

صوم
 مع

ژاد
ن

 
 

2 2 1 1 

ریم
ک

ژاد
ن

 

 

2 2 2 1 

سی
نفی

 

 

1 1 1 1 

انی
یزد

 

 

1 2   

تی
داخ

پر
 

 

2 1 1 3 

اک
حک

 

 

1 1 1 2 

یان
وش

سر
 

 

2 2  2 

 

 

 

جدول 4. بررسی لایه بندی فضاهای اطراف حیاط. مأخذ: نگارندگان.

 ----   ----  
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هستند، مشخص می شود که لایۀ دوم عموماً در ضلع شمال 
قرار می گرفته ) 5 خانه در میان 6 نمونه( و به بیانی توسعۀ 

خانه غالباً در جبهۀ شمالی رخ می داده است. 
همۀ خانه های پهلوی اول حداقل در یک ضلع دارای دو لایه 
هستند و در سه مورد لایۀ دوم در بیش از یک ضلع استفاده 
شده است. در خانه های این دوره، در ضلع شمال و جنوب به 

یک میزان ) 4 از 6( استفاده از دو لایه دیده می شود.
ریتم اتاق و راهرو  -

چیدمان فضاها در اضلاع مختلف حیاط، به شکل های مختلف 
و  )ا(  اتاق ها  که  نشان می دهد   5 پیدا می کند. جدول  بروز 
)ا-ر-ا(  برای مثال  قرار گرفته اند.  ترتیبی  با چه  )ر(  راهروها 
قرار  آنها  بین  اتاق ها در دو طرف و راهرو  نشان می دهد که 
گرفته است. بر اساس این جدول در اغلب نماهای خانه های 
به عنوان بخش مهمی  از راهرو  نما(،  از 27  قاجار )22مورد 
از نما استفاده می شود. این موضوع به معنای خلق انواعی از 
است. در ضمن   اتاق  و  راهرو  ترکیب  ریتم است که حاصل  
نما،  از 27  مورد  نما در 21  واحدهای تشکیل دهندۀ  تعداد 
ریتم  تناوب  که  شد  بررسی  نماهایی  ادامه  در  است.   فرد 
اساس جدول 5،  بر  استفاده شده است.  آنها  راهرو-اتاق در 
تعداد نماهایی که در آنها از این ریتم استفاده شده در خانۀ 
اعظمی )2(، امرالهی )4(، امینیان )1(، نژادمعصوم )2(، نفیسی 
)3(، پرداختی )3( و سروشیان )0( است. در اکثر خانه ها )5از 

7( حداقل در دو نما، این نظم وجود دارد.
مورد   15 در  نما،  مورد   21 از  و  اول  پهلوی  خانه های  در 
ترکیبی از راهرو و اتاق دیده می شود. از 21 نما، در 5 مورد 
تعداد واحدها زوج و مابقی فرد است. تعداد نماهایی که ریتم 
راهرو-اتاق را در خود دارند در خانۀ غفاری )1(، فرخ زاد )4(، 
کاظمی)0(، کریم نژاد )4(، یزدانی )1( و حکاک )1( است. در 

اکثر خانه ها ) 5 از 6( حداقل در یک نما این نظم وجود دارد.
تقارن    

در جدول 6 بررسی تقارن )بر اساس پلان( در هر یک از نماها 
آورده شده است. در خانه های قاجار، در 6 مورد دو نما دارای 
تقارن هستند. در یک خانه، یک نما و در یک خانه همۀ نماها 
فاقد تقارن هستند، بنابراین به طور غالب اکثر خانه ها دو نمای 

متقارن دارند.
در خانه های پهلوی اول، صرفاً در یک مورد 4 نما و  در یک 
)دو  تقارن  فاقد  بقیۀ خانه ها  و  نما متقارن هستند  مورد دو 
)دو خانه( هستند،  متقارن  نمای  فقط یک  دارای  یا  خانه( 

بنابراین نمای غالب خانه ها فاقد تقارن است.
هماهنگی بین نماهای متقابل   

برای بررسی وجود یا عدم وجود هماهنگی هندسی در نماها، 
نخست ارتباط بین ریتم نماهای متقابل از نظر »تعداد« کنترل 
راهرو(  یا  اتاق  از  )اعم  تعداد فضاها  این منظور  به  می شود. 

در هر یک از جبهه ها شمرده شده و سپس مقایسه ای میان 
و شرقی، غربی صورت می گیرد.  جبهه های شمالی، جنوبی 
چنانچه تعداد فضاها در دو نما یکسان باشد دو نما هماهنگ 
بر اساس  ناهماهنگ خوانده می شوند.  این صورت  و در غیر 
جدول 7 در خانه های قاجار، بین نماهای شمالی و جنوبی) 
5 از 7( نسبت به شرقی غربی ) 2 از 7( هماهنگی بیشتری 

وجود دارد.
در خانه های پهلوی اول، از جهت تشابه در تعداد فضاها، بین 
نماهای شمالی جنوبی ) 2 از 6( و شرقی غربی ) 3 از 6( تشابه 
به لحاظ  نماهای متقابل  از جهت هماهنگی  لذا  وجود دارد. 
تعداد، ارجحیت چندانی بین نماهای شمالی جنوبی با شرقی 

غربی نیست.
در مرحلۀ بعد، هماهنگی نماهای متقابل از جهت »ابعاد« یا  
»کوچکی و بزرگی« ضلع مجاور حیاط بررسی می شود،  به 
طور مثال اگر در یک نما یک فضا با لبۀ بزرگ در وسط و دو 
فضا با لبۀ کوچک در دو طرف آن است آیا چنین موضوعی 
در نمای روبروی آن نیز وجود دارد یا خیر؟ جدول 8 نشان 
می دهد در خصوص خانه های قاجار، برای نماهای شمالی و 
جنوبی صرفاً در سه مورد و در دو نمای دیگر صرفاً در یک 
مورد هماهنگی وجود دارد، به عبارت دیگر بر خلاف تحلیل 
قبلی، در اینجا آزادی بیشتری برای قرارگیری فضاهای کوچک 

و بزرگ برای  نماهای متقابل وجود داشته است.
در خانه های پهلوی اول، چنان که در جدول 8 دیده می شود 
میان نماهای شمالی و جنوبی هماهنگی وجود ندارد. در مورد 
نماهای شرقی و غربی صرفاً در یک مورد هماهنگی وجود دارد 
)در خانۀ یزدانی در دو ضلع غرب و شرق فضایی وجود ندارد(. 
یا تمایل  الزام  این دوره معماران  این اساس در خانه های  بر 
چندانی به هماهنگی بین نماهای متقابل نداشته و آزادانه عمل 

می کردند.
ساختار حیاط   
کشیدگی حیاط  -

 در بررسی خانه های حیاط مرکزی، علاوه بر جداره های حیاط، 
بین 7  بررسی می شود )جدول 7(. در  کشیدگی حیاط هم 

خانۀ دورۀ قاجار، ارجحیت کشیدگی شمالی-جنوبی 
) 5 از 7( بر شرقی-غربی ) 2 از 7( است. در بررسی خانه های 
حیاط مرکزی دورۀ پهلوی اول، نکتۀ قابل توجه آن است که 
در بین 6 مورد مطالعه شده، بر خلاف دورۀ قاجار ارجحیت در 
کشیدگی شرقی-غربی ) 5 از 6( نسبت به کشیدگی شمالی-

جنوبی ) 1 از 6( است.
تناسبات حیاط  -

دورۀ  خانه های  حیاط های  عرض  به  طول  نسبت   9 جدول 
قاجار را نشان می دهد. بر اساس روش خوشه بندی K میانگین 
داده های مربوطه به دو عدد 17/ 1 و68/ 1 قرابت دارد. این 



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

66

محمدعلی اشرف گنجوئی و محمد سلطان زاده زرندي

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

 پهلوی اول قاجار
ضلع  شهقن نام بنا

 شمال
ضلع 
 جنوب

ضلع 
 شرق

ضلع 
 غرب

نام 
 بنا

ضلع  شهقن
 شمال

ضلع 
 جنوب

ضلع 
 شرق

 ضلع غرب

می
عظ

ا
 

 

ـ ر
ـ ا 

ا 
 ـ ا 

 ـ ا
ا

 

ر
 ـر

ـ ا
 

ـ ر
ا 

ری 
غفا

 

 
 

 ـ ا
 ـ ا

ا
 ـ ا 

 ـ ا
ـ ر

ا 
 

 ـ ا
ـ ر

ا 
 

 ا

هی
مرال

اد ا
جو

  

ـ ر
ا 

ـ ر 
ـ ا 

ر 
ـ ر 

ـ ا 
 ر 

ا ـ
 

ـ ر
ا 

زاد 
رخ 

ف
 

 

 ـ ا
ـ ر

ـ ا 
 ر 

ا ـ
 ـ ا 

ـ ر
ـ ا 

 ر 
ا ـ

 

ـ ر
ـ ا 

ر 
ـ ر 

ـ ا 
ر 

 

یان
مین

ا
 

 
 ـ ا

 ـ ا
ر

ـ ر 
ـ ا 

ر 
 ـ ا 

 ـ ا
ا

 ـ ا 
 ـ ا

ـ ر
ا 

 

می
کاظ

  
 

 ـ ا
 ـ ا

ا
 

 ـ ا 
 ـ ا

ا
 

 ـ ا
ا

 

صوم
 مع

ژاد
ن

 

 

  ر
 ا ـ

ا ـ
ـ ر 

ـ ا 
ر 

 ـ ا 
 ـ ا

ر
  ر 

 ا ـ
ر ـ

 

ریم
ک

ژاد
ن

 

 

  ر
 ا ـ

ر ـ 
  ر 

 ا ـ
ر ـ 

 

 ر 
ا ـ 

ـ  ا ـ  ا
 ر 

ا ـ 
 

سی
نفی

 

 

ا
 ـ ا

ـ ر
ـ ا 

 ر 
ـ

رـ ا 
ا ـ 

ر ـ 
ا ـ 

 

ـ ر
ـ ا 

ر 
ـ ر 

ـ ا 
ا 

انی 
یزد

 

 

 ـ ا
ـ ر

ا 
 ـ ا 

 ـ ا
 ـ ا

ر
 

  
تی

داخ
پر

 

 
 

رـ ا
ا ـ 

ر ـ 
ا ـ 

رـ ا 
ا ـ 

ر ـ 
ا ـ 

 

 ـ ا
 ـ ا

ا
رـ ا 

ا ـ 
ر ـ 

ا ـ 
 

اک
حک

  

 ـ ا
 ـ ا

ا
 

 ا-ر-ا-ا

 ا-ا-ا

 ـ ا
ـ ر

ـ ا 
 ر 

ا ـ
 

یان
وش

سر
 

 

ا ـ 
ا ـ 

 ـ ا
ا

 ـ ا 
 ـ ا

 ـ ا
ا

 

 

ـ ر
ـ ا 

ـ ا 
 ر 

ا ـ
 

 

 

 
میانگین در حیاط خانه های دورۀ پهلوی اول به دو عدد 10/ 

1 و55/ 1 نزدیک است.
بحث و مقایسۀ یافته های دو دوره 

دورۀ  به  مربوط  انتخاب شدۀ  خانه هاي  بررسي  مجموع  در 

جدول 5. بررسی ریتم اتاق و راهرو  پیرامون حیاط )اتاق= ا ، راهرو= ر(. مأخذ: نگارندگان.

 ----   ----  
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جدول 6. بررسی تقارن در نماهای اطراف حیاط خانه ها. مأخذ: نگارندگان.

بر  بر اساس مؤلفه های طرح شده، علاوه  اول  قاجار و پهلوي 
در  بروز دگرگونی  مبین  که  را  تفاوت هایی  ارائۀ شباهت ها، 
معماری خانه هاست عیان کرد. بر اساس جدول 10 در ابتدا 
لایه بندی فضاها پیرامون حیاط مورد بررسی قرار گرفت تا از 
این طریق نوع گسترش فضاها و هندسۀ حاکم بر آن بررسی 
شود. در هر دو دوره، غالب خانه ها حداقل در یک ضلع دو 
قاجار لایۀ دوم  در خانه های  در حالی که  اما  لایه هستند، 

اغلب در ضلع شمال است در خانه های دورۀ پهلوی اول در 
احتمال دو لایه  میزان  به یک  هر دو ضلع شمال و جنوب 
شدن وجود دارد. همچنین در حالی که اغلب خانه های قاجار 
) 5 از 7( در بیش از یک ضلع از لایۀ دوم استفاده کرده اند، 
از   3 ( اول کاهش می یابد  پهلوی  این موضوع در خانه های 
6(. مي توان گفت با تعدد فضاها و نیاز به توسعه یا گسترش 
خانه، در دورۀ قاجار خانه ها در هر دو جبهه و غالباً در جبهه 

 پهلوی اول قاجار
ضلع  نقشه نام بنا

 شمال
ضلع 
 جنوب

ضلع 
 شرق

ضلع 
 غرب

نام 
 بنا

ضلع  نقشه
 شمال

ضلع 
 جنوب

ضلع 
 شرق

ضلع 
 غرب

می
عظ

ا
 

 

ری  + + 
غفا

 

 

 

+    

هی
مرال

اد ا
جو

  

زاد +  + 
رخ 

ف
 

 

+ + + + 

یان
مین

ا
  

می   + 
کاظ

 

 

 

    

صوم
 مع

ژاد
ن

 

 

ریم  +  +
ک

ژاد
ن

 

 

+    

سی
نفی

 

 

انی + +  
یزد

 

 

  

  

تی
داخ

پر
  

 

اک   + +
حک

  

  + + 

یان
وش

سر
  

     

 

 

 ----  
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جدول 7. بررسی ریتم نماهای متقابل از جهت تعداد فضاهای پیرامون حیاط. مأخذ: نگارندگان.

 پهلوی اول قاجار
نام 
 بنا

نام  غربی-شرقی جنوبی-شمالی نقشه
 بنا

 غربی-شرقی جنوبی-شمالی نقشه

می
عظ

ا
 

 

گ
اهن

هم
 

سه
دو 

هر 
(

ی(
تای

 

گ
اهن

هم
نا

 

ری
غفا

 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

هی
مرال

اد ا
جو

 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

زاد
رخ 

ف
 

 

نا
گ

اهن
هم

 

گ
اهن

هم
 

سه
دو 

هر 
(

ی(
تای

 

یان
مین

ا
 

 

گ
اهن

هم
 

سه
دو 

هر 
(

ی(
تای

 

نا
گ

اهن
هم

 
می 

کاظ
 

 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

صوم
 مع

ژاد
ن

 

 

گ
اهن

هم
 

دو 
هر 

(
سه

ی(
تای

 

ماه
ه

گ
ن

 
سه

دو 
هر 

(
ی(

تای
 

ریم
ک

ژاد
ن

 

 

گ
اهن

هم
 

سه
دو 

هر 
(

ی(
تای

 

گ
اهن

هم
ی( 
 تای

سه
دو 

هر 
(

 

سی
نفی

گ  
اهن

هم
 

نج
دو پ

هر 
(

ی(
تای

 

گ
اهن

هم
 

سه
دو 

هر 
(

ی(
تای

 

انی
یزد

  

نا
گ

اهن
هم

گ 
اهن

هم
 

تی
داخ

پر
 

 

گ
اهن

هم
 

نج
دو پ

هر 
(

ی(
تای

 

نا
گ

اهن
هم

 

اک
حک

 

 

گ
اهن

هم
 

دو 
هر 

(
هار

چ
ی(

تای
 

گ
اهن

هم
نا

 

یان
وش

سر
 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

 

 

توسعه   این  اول  پهلوي  دورۀ  در  اما  یافته اند  توسعه  شمالي 
یا  شمال  جبهۀ  در  ارجحیتي  و  بوده  ضلع  یک  در  عمدتاً 

جنوب دیده نمي شود.
در ارتباط با ریتم اتاق و راهرو، بین هر دو دوره شباهت هایی 
وجود دارد اما تناوب راهرو و اتاق در نماهای خانه های قاجار 

استفاده  به عبارتي  اول است.  پهلوی  نماهای دوران  دوبرابر 
با  از راهرو در جبهۀ پیرامون حیاط به عنوان یک مفصل و 
الگویي مشخص در دورۀ قاجار بیشتر از دورۀ پهلوي اول دیده 
مي شود. بررسي نماهاي متقابل نشان داد تشابه بین دو نماي 
متقابل از نظر »تعداد« و »ابعاد« در دورۀ قاجار بیشتر از دورۀ 

 ----  
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جدول 8. بررسی ریتم نماهای متقابل بر مبنای کوچکی و بزرگی فضاهای پیرامون حیاط. مأخذ: نگارندگان.

 پهلوی اول قاجار
 نقشه نام بنا

الی
شم

-
وبی

جن
 

قی
شر

-
ربی

غ
 

نام 
 بنا

 نقشه

الی
شم

-
وبی

جن
 

قی
شر

-
ربی

غ
 

می
عظ

ا
گ  

اهن
هم

 
 

گ
اهن

هم
نا

 

ری
غفا

 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

هی
مرال

اد ا
جو

  

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

زاد
رخ 

ف
 

 

نا
گ

اهن
هم

گ 
اهن

هم
 

یان
مین

ا
 

 
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

می
کاظ

 

 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

صوم
 مع

ژاد
ن

 
 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

ریم
ک

ژاد
ن

 

 

نا
گ

اهن
هم

 
 

نا
گ

اهن
هم

 
 

سی
نفی

 

 

گ
اهن

هم
 

گ 
اهن

هم
 

انی 
یزد

 

 

نا
گ

اهن
هم

 

 

تی
داخ

پر
 

 

گ
اهن

هم
 

 

نا
گ

اهن
هم

 

اک
حک

 

 

نا
گ

اهن
هم

 
 

گ
اهن

هم
نا

 

یان
وش

سر
 

 

نا
گ

اهن
هم

 

نا
گ

اهن
هم

 

 

 

التزام به رعایت تقارن در نماهای   پهلوي اول بوده، به علاوه 
خانه های دورۀ پهلوی اول نیز کمتر مشاهده می شود. مجموعۀ 

این تفاوت ها نشان دهندۀ نوعی دگرگونی در پلان خانه های دو 
دوره است به گونه ای که در سازماندهی عناصر پیرامون حیاط 

 ----  
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 پهلوی اول قاجار
 نقشه نام بنا

ی 
دگ

شی
ت ک

جه
اط

حی
ور 

مح
اط 

حی
ت 

سبا
تنا

 

 نقشه نام بنا

ی 
دگ

شی
ت ک

جه
اط

حی
ور 

مح
اط 

حی
ت 

سبا
تنا

 

می
عظ

ا
 

ربی 
ـ غ

ی 
شرق

 

۴۲.
۱

ری 
غفا

 

 

 
ربی

ـ غ
ی 

شرق
 

۴۲۱
۱

 

هی
مرال

اد ا
جو

 

 

وبی
جن

ی ـ 
مال

ش
 

۴۲۴
۱

زاد 
رخ 

ف
 

 

ربی
ـ غ

ی 
شرق

 

۴۲۴
۴

 

یان
مین

ا
 

 

وبی
جن

ی ـ 
مال

ش
 

۴۲.
۲

می 
کاظ

 

 

 

 
ربی

ـ غ
ی 

شرق
 

۴۲۱
۱

 

صوم
 مع

ژاد
ن

 

 

وبی
جن

ی ـ 
مال

ش
 

۴۲۴
۱

 

ریم
ک

ژاد
ن

 

 

 
وبی

جن
ی ـ 

مال
ش

 

۴۲۱
۴

 

سی
نفی

  

ی ـ 
شرق ربی
غ

 ۴۲۱
۱

انی 
یزد

  

 
ی ـ 

شرق ربی
غ

 ۴۲۱
۱

 

تی
داخ

پر
 

وبی 
جن

ی ـ 
مال

ش
 

۴۲.
۱

اک 
حک

 

 

ربی
ـ غ

ی 
شرق

 

۴۲.
۱

 

یان
وش

سر
  

ی ـ 
مال

ش
وبی

جن
 ۴۲۱

۱
  

 

 

جدول 9. بررسی ساختار حیاط. مأخذ: نگارندگان.

در خانه های دورۀ پهلوی اول نسبت به قاجار، رعایت مواردی 
ابعاد  چون تقارن و یا تشابه در تکرار عناصر از نظر تعداد یا 
کمتر دیده می شود. آزادی عمل بیشتر معمار دورۀ پهلوی اول 
نسبت به دورۀ قاجار سبب شده تا ترکیبات پلان دارای تنوع 
بیشتری بوده و از نظر سازماندهی فضایی الگویی شکل بگیرد 

که تفاوت هایی با الگوی قاجار داشته باشد.

بررسي ساختار و ویژگی های هندسی حیاط نشان از دگرگوني 
در نقش و جایگاه حیاط در خانه هاي دو دوره دارد. در حالي که 
کشیدگي غالب در حیاط خانه های قاجار، شمالی-جنوبی است، 
این کشیدگي در دورۀ پهلوی اول شرقی-غربی می شود. این 
چرخش حاکی از تغییر نگاه به مفهوم حیاط است و به عبارت 
دیگر نقش حیاط در دورۀ پهلوی اول متمایز از دورۀ قاجار است. 

 ----  
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 موارد متفاوت موارد متشابه زیرمؤلفه مؤلفه

ها(
ضا

ن ف
دما

چی
ه و 

دس
)هن

ده 
تو

 

استفاده از لایۀ دوم حداقل در یک  بندی فضالایه
 ضلع

 

 

 قاجار: اغلب در ضلع شمال
 

 پهلوی اول: ضلع شمال و جنوب
 

 قاجار: اغلب دو لایه در بیش از یک ضلع
 

استفاده از دو لایه در بیش از یک ضلع در نیمی از  پهلوی اول:
 بناها و ترجیح غالب بر استفاده از لایۀ دوم در یک ضلع

 راهرو و اتاقریتم 
 

  فردبودن تعداد عناصر

 قاجار: تناوب قرارگیری راهرو و اتاق، غالباً در دو نما
 

 در یک نما پهلوی اول: تناوب قرارگیری راهرو و اتاق ، غالبا
   تقارن نماها

 قاجار: اغلب دو نمای متقارن
 

 پهلوی اول: اغلب فاقد تقارن یا دارای صرفاً یک نمای متقارن

جدول 10. مقایسۀ یافته ها، تشابهات و دگرگونی های فضایی خانه های دورۀ قاجار و پهلوی اول. مأخذ: نگارندگان.
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 موارد متفاوت موارد متشابه زیرمؤلفه مؤلفه

ها(
ضا

ن ف
دما

چی
ه و 

دس
)هن

ده 
تو

 

استفاده از لایۀ دوم حداقل در یک  بندی فضالایه
 ضلع

 

 

 قاجار: اغلب در ضلع شمال
 

 پهلوی اول: ضلع شمال و جنوب
 

 قاجار: اغلب دو لایه در بیش از یک ضلع
 

استفاده از دو لایه در بیش از یک ضلع در نیمی از  پهلوی اول:
 بناها و ترجیح غالب بر استفاده از لایۀ دوم در یک ضلع

 راهرو و اتاقریتم 
 

  فردبودن تعداد عناصر

 قاجار: تناوب قرارگیری راهرو و اتاق، غالباً در دو نما
 

 در یک نما پهلوی اول: تناوب قرارگیری راهرو و اتاق ، غالبا
   تقارن نماها

 قاجار: اغلب دو نمای متقارن
 

 پهلوی اول: اغلب فاقد تقارن یا دارای صرفاً یک نمای متقارن

هماهنگی بین نماهای 
 متقابل
 

هماهنگی بین دو نمای شمال با 
 جنوب از جهت تعداد

 

 نمای دیگرقاجار: هماهنگی بین دو نمای شمالی با جنوبی بر دو 
 غالب است

 
پهلوی اول: هماهنگی بین دو نمای شمالی با جنوبی کمتر شده 

 و به اندازۀ میزان هماهنگی دو نمای دیگر است.
شدن هماهنگی از جهت بزرگی کاسته

 و کوچکی در مقایسه با تعداد
 غربی-جنوبی و دو مورد شرقی-قاجار: سه مورد نمای شمالی

 حذف کامل این موضوع در نماهاپهلوی اول: 

اط
حی

تار 
ساخ

 

 کشیدگی
 )جهت جغرافیایی(

 

  
 جنوبی-دورۀ قاجار: شمالی

 
 شرقی ـ غربیدورۀ پهلوی اول:  

قرابت به دو عدد: یکی نزدیک به یک  تناسبات
 6.1و دومی نزدیک به 

 

 

ادامۀ جدول 10.

با این حال در هر دو دوره تناسب حیاط از دو عدد نسبتا مشابه 
)10/ 1 با 1/17(  و ) 55/ 1 با  1/68( تبعیت می کند. بنابراین 
ارزش خود را همچنان در  تناسبات حیاط های دوران قاجار 

دوران پهلوی اول حفظ کرده است.

نتیجه گیری 
نظر به اهمیت خانه و دگرگونی های آن در  تاریخ معماری تلاش 
شد تا مقایسه ای میان خانه های دو گونۀ قاجار و پهلوی اول 
صورت پذیرد. از دلایل این انتخاب تغییرات محیطی و اجتماعی 
بود که در این دو دوره رخ داده و احتمال بروز تأثیر بر پلان و 
مشاهدۀ تغییرات را افزایش می داد. مقاله برای مقایسۀ نمونه ها، 
بر ویژگی های توده شامل چیدمان و روابط فضاهای هر گونه 

تمرکز کرد. از آنجا که حیاط نقشی محوری در خانه های هر دو 
دوره دارد شاخص های تحلیل بر اساس مقایسۀ چیدمان عناصر 

و اجزاء در جداره های حیاط و نیز ساختار حیاط معرفی شدند.
تحلیل نمونه ها نشان داد هر چند در هر دو دوره در صورت 
به  می توان  می شود،  استفاده  دوم  لایۀ  از  فضاها  افزایش 
دگرگونی های هندسی مهمی اشاره کرد. در غالب خانه های 
قاجار، در بیش از یک ضلع، فضاها در دو لایه جای می گرفتند 
و ضلع شمال نیز عموماً دارای دو لایه بود، اما در دورۀ پهلوی 
از آن غالباً  نیز استفاده  اول لایۀ دوم کمتر دیده می شود و 
یا  )شمال  ارجحیت جغرافیایی  بدون  و  در یک جبهه  فقط 
را طرح  فرضیه  این  می توان  نتیجه  در  است.  بوده  جنوب( 
کرد که گرچه توسعۀ خانه در دورۀ پهلوی اول صرفاً در یک 
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جبهه رخ می داده اما محدودیتی در انتخاب جهت جغرافیایی 
جبهه وجود نداشته است. این آزادی و عدم تقید سبب شده که 
خانه های دورۀ پهلوی اول نسبت به دورۀ قاجار از تنوع هندسی 
بیشتری برخوردار باشند. بررسی ریتم نما )تناوب اتاق و راهرو( 
و تشابه و هماهنگی کامل دو نمای روبرو نشان می دهد یکساني 
چیدمان فضاها در دو ضلع متقابل، در خانه هاي دورۀ پهلوی اول 
کمتر از خانه های قاجار بوده است. به عبارتي تفاوت در چیدمان 
فضاهاي دو ضلع در خانه های دورۀ پهلوی بیشتر بوده و تأکید بر 
هماهنگی دو نمای شمال و جنوب کمرنگ می شود و مي تواند 
بدین معني باشد که معماران خود را ملزم به تبعیت از یکسانیِ 
چیدمان در دو ضلع نمی دانستند. در خانه هاي دورۀ پهلوی اول 
همچنین تناوب قرارگیری راهرو-اتاق کمرنگ تر شده که نشان 
از دگرگونی نگاه به نحوۀ ارتباط فضاها در این دوره است. به 
بیانی دیگر تفاوت خانه های دو دوره صرفاً در جایابی لایه های 
پشتی )لایۀ دوم( نیست بلکه در سازماندهی فضاها و در نتیجه 
در لبه های حیاط نیز تفاوت هایی مشاهده می شود، به گونه ای که 
در خانه های دورۀ پهلوی اول تمایل به ایجاد تقارن و هماهنگي 
بین دو جبهۀ روبرو کمتر بوده و در ترکیبات پلان نسبت به 
خانه هاي دورۀ قاجار تنوع بیشتری دیده می شود. این موضوع با 
مشاهدۀ افزایش استفاده از تقارن )تقریباً دو برابر( در خانه های 
دورۀ قاجار نسبت به پهلوی اول تایید می شود. در پاسخ به سؤال 
دوم پژوهش، بررسی ویژگی های هندسی حیاط در خانه ها نشان 
داد گرچه تفاوتی در تناسبات حیاط در خانه های دو دوره دیده 
نمی شود اما دگرگونی مهم در جهت گیری جغرافیایی حیاط ها در 
دورۀ پهلوی اول از راستای شمالی-جنوبی به شرقی-غربی رخ 
داده است. این دگرگونی هندسی همراه با تغییری که در شیوۀ 
گسترش اضلاع )لایه ها( پیرامون حیاط دیده می شود می تواند 

نشانی از کمرنگ شدن مرکزیت اهمیت حیاط باشد.
در مجموع از آنجا که این مقاله به دنبال دگرگونی هایی فضایی در 
خانه های دو دورۀ قاجار و پهلوی اول در شهر کرمان بوده در کنار 
برخی تشابهات می توان به دگرگونی ساختاری در ویژگی های 
حیاط )جهت کشیدگی( و همین طور نقش آن در سازماندهی 
از سوی دیگر کاهش هماهنگی  اشاره کرد.  تودۀ ساختمانی 
نماهای متقابل و رعایت تقارن در نماهای پیرامون حیاط و نیز 
آزادی در گسترش توده )مکانیابی لایۀ فضایی دوم( در خانه های 
دورۀ پهلوی اول سبب بروز تنوع بیشتری در خانه های این دوره 
شده، به گونه ای که می توان گفت معماران این دوره نسبت به 
دورۀ قاجار آزادی عمل بیشتری در چیدمان و شکل دهی به پلان 
داشته اند. این موضوع می تواند متأثر از بروز ایده های مدرن در 
معماری دورۀ پهلوی اول باشد که تأکید بر آن نیازمند تحقیقات 
فزون تری است. این مقاله تلاش کرد با نگاهی علمی و مستدل 
به ویژگی های دو گونه از خانه بنگرد و گرچه قلت تعداد نمونه ها 
از محدودیت های این مقاله بود اما روش پژوهشی که در مقاله به 

کار رفته می تواند در پژوهش های مشابه به ویژه برای گونه های 
حیاط مرکزی، معیارهایی برای تحلیل بنا فارغ از مکان و زمان 

مطرح و امکان بحث مستدل را در نتیجه گیری فراهم کند.

پی نوشت ها
1. تحقیق معماریان و همکاران )1391(  مستثنا است.

Jean-Nicolas-Louis Durand  .2
3. .متأسفانه نگارندگان به این منبع دسترسی پیدا نکردند.

فهرست منابع
جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران. )1368(.  احیاء بافت تاریخی شهر کرمان.    

طرح پژوهشی برون دانشگاهی، دانشکدۀ هنرهای زیبا، دانشگاه تهران.
زندگی     عرصه های   .)1391( کریستوفر.  الکساندر،  و  سرج  چرمایف، 

خصوصی و زندگی جمعی )ترجمـۀ منوچهر مزینی(. تهران: دانشگاه تهران.
حائری، محمدرضا. )1387( خانه، فرهنگ، طبیعت. تهران: مرکز مطالعاتی    

و تحقیقاتی شهرسازی و معماری.
خاکپور، مژگان؛ انصاری، مجتبی و طاهرنیان، علی. )1389(. گونه شناسی    

خانه های بافت قدیم شهر رشت. هنرهای زیبا- معماری و شهرسازی، )41(، 
.42-29

دیبا، داراب؛ ریوالت، فیلیپ و سانتلی، سرژ. )1392(. خانه های اصفهان    
واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  اصفهان:  همکاران(.  و  قاسمی  مریم  )ترجمۀ 

خوراسگان.
سلطان زاده، حسین. )1396( خانه در فرهنگ ایرانی )مفاهیم و بعضی از    

کاربردها(. تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
    .)1396( معصومه.  غنایی،  و  پیروز  حناچی،  مرتضی؛  فرح بخش، 

گونه شناسی خانه های تاریخی بافت قدیم شهر مشهد، از اوایل قاجار تا اواخر 
پهلوی اول. مطالعات معماری ایران، 6)12(، 116-97. 

قاسمی سیچانی، مریم و معماریان، غلامحسین. )1389(. گونه شناسی    
خانۀ دورۀ قاجار در اصفهان. هویت شهر، 4)7(، 94-87.

کاراپتیان، کاراپت. )1385(. خانه های ارامنۀ جلفای نو اصفهان )ترجمۀ    
مریم قاسمی(. تهران: فرهنگستان هنر.

موسویان،     و  محسن  فیضی،  غلامحسین؛  معماریان،  کمالی پور، حسام؛ 
محمد. )1391( ترکیب شکلی و پیکره بندی فضایی در مسکن بومی: مقایسۀ 
تطبیقی عرصه بندی فضای مهمان در خانه های سنتی کرمان. مسکن محیط 

و روستا، )138(، 16-3.
گلیجانی، نسرین. )1386(. تاریخ شناسی معماری ایران. تهران: دانشگاه    

تهران.
ایرانی:     مسکونی  معماری  با  آشنایی   .)1387( غلامحسین.  معماریان، 

گونه شناسی درونگرا. تهران: سروش دانش.
معماریان، غلامحسین. )1397(. سیری در مبانی نظری معماری. تهران:    

گلجام.
یزدی یاسمن؛ مفیدی، سید مجید و اعتصام، ایرج. )1400(. بررسی رابطۀ    

اجزای کالبدی خانه های بومی اقلیم گرم و خشک ایران، )مطالعۀ موردی: 
خانه های قاجاری یزد(. باغ نظر، 18)96(، 76-59.

   Jacoby, S. )2015(. Typal and typological reasoning:A 
diagrammatic practice of architecture. The Journal of 
Architecture, 20)6(, 938–961.
   Memarian, G. H., Hashemi Toghr-oljerdi, S. M. & Ranjbar, A. 



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

74

محمدعلی اشرف گنجوئی و محمد سلطان زاده زرندي

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

 

 
COPYRIGHTS 
Copyright for this article is retained by the author)s(, with publication rights granted to 
the Bagh-e Nazar Journal. This is an open-access article distributed under the terms and 
conditions of the Creative Commons Attribution License 
)https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/(. 

 
نحوۀ ارجاع به این مقاله:

 اشرف گنجوئی، محمدعلی. و سلطان زاده زرندي، محمد.  )1401(. بررسی دگرگونی های فضایی خانه های تاریخی شهر کرمان: دو 
گونۀ  قاجار و پهلوی اول. باغ نظر، 19)111(، 74-59.

DOI:10.22034/BAGH.2022.306906.5012
URL:http://www.bagh-sj.com/article_153544.html

M. )2011(. Privacy of house in islamic culture: A comparative 
study of pattern of privacy in houses in Kerman. International
   Memarian, G H. Hashemi Toghr-oljerdi, S M. & Ranjbar, 
A.M. )2011(. Privacy of house in islamic culture: A comparative 
study of pattern of privacy in houses in Kerman. International 
Journal of Architectural Engineering & Urban Planning, 21 )2(, 
70-77.

   JMadrazo, L. )1994(. Durand and the Science of Architecture. 

Journal of Architectural Education, 48)1(,12–
   Schneider, S., Kuliga, S., Hölscher, C., Conroy-Dalton, 
R., Kunert, A., Kulik, A. & Donath, D. )2013(. Educating 
architecture students to design buildings from the inside out. 
Proceedings of the 9th International Space Syntax Symposium. 
Korea: Seoul.

   Vidler, A. )1977(. The Idea of Type: The Transformation of 
the Academic Ideal, 1750–1830. Oppositions, )8(, 94–115.


